
Governo Municipal de 

QUIXERAMOBIM
ADENDO AO EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 13.03.14.01.22-PE 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM 

A Central de Licitações de Quixeramobim, com sede à Rua 
Monsenhor Salviano Pinto, n° 707, bairro Centro, em Quixeramobim, Estado 
do Ceará, através do Pregoeiro da Comissão de Licitação de Pregão, faz 
saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL do 
Processo Licitatório n° 13.03.14.01.22-PE, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES VISANDO A 
ESTRUTURAÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, CONFORME 
PORTARIA N° 1.945, DE 03 DE AGOSTO DE 2020, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE QUIXERAMOBIM/CE, na 
modalidade Pregão Eletrônico, conforme o que se segue: 

1 - DAS ALTERAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Conforme oficio n° 0405.001/2021-SMS emitido pelo Secretário de Saúde o 
Sr. RAUL DE SANTA HELENA MATIAS DINELLY , no qual solicita o 
cancelamento do item 04- 21126- FOCO CIRÚRGICO AUXILIAR MÓVEL, 
100.000 LUX E BATERIA; • TEMPERATURA DE COR ENTRE 3.200K E 
4.500K, ÍNDICE DE RENDIMENTO DA COR DE PELO MENOS 95RA; • 
RODÍZIOS E SISTEMA DE FREIO; • CÚPULA COM ILUMINAÇÃO LED; • 
MOVIMENTAÇÃO, REGULAGEM E FOCALIZAÇÃO REALIZADAS 
ATRAVÉS DE MANOPLAS, ESTERILIZÁVEIS; • BATERIA DE 12 VOLTS, 
COM CARREGADOR AUTOMÁTICO PARA NO MÍNIMO 01 HORA; • 05 
MANOPLAS SOBRESSALENTES ESTERILIZÁVEIS; • ALIMENTAÇÃO 
110/220V-60HZ, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO ATRAVÉS DE FUSÍVEL; 
• GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES; • PRODUTO DEVE ATENDER 
PADRONIZAÇÃO IEC 60601; • ACOMPANHAM MANUAIS DE 
OPERAÇÃO E SERVIÇO EM PORTUGUÊS; • TREINAMENTO 
OPERACIONAL; • REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, 
afirmando no oficio em questão que após análise da unidade gestora, foi 
constatado que, no momento, não há necessidade da aquisição do 
respectivo equipamento. 

Rua Monsenhor Salviaiio Pinto, 707- Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim-Ce 
CNPJ 07.744.303/000148 CGF 06.920.168-4 



Governo Municipal de 

QUIXERAMOBIM
Sendo assim, conforme solicitação do Secretário Municipal de Saúde, fica 
cancelado o item 04 do ANEXO 1— TERMO DE REFERÊNCIA do edital. 

2- DA NOVA DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 

Inicio do recebimento das propostas e habilitação: 16/05/2022, às 11h 

Fim do recebimento das propostas e habilitação: 30/05/2022, às 07h 

Abertura das propostas: 08h do dia 30/05/2022 

Início da sessão de disputa de preços: 09h30min do dia 30/05/2022 

No qual foi publicada no Jornal O Estado, Diário Oficial do Estado do Ceará 
e Diário Oficial da União, conforme disciplina o art. 21, § 4°, da Lei n° 
8.666/93. 

3 - DOS DEMAIS ASSUNTOS: 
3.1 - Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original e seus anexos, 
não mencionados neste ADENDO, seguem o disposto no Edital. 

Qu ramobim/Ce, 11 de maio de 2022. 

Max Ronn heiro 
Pregoeiro 

Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707- Centro - CEP 63.800.000- Quixeramobim-Ce 
CNP) 07.744.30310001-68 • CGF 06.920.168-4 


